Quaeritur 2): *quale* sit voluntatis in alias facultates imperium. — Resp. Distinguitur duplex imperium: *absolutum*, cui resisti nullo modo potest, et *non absolutum*, cui resisti aliquatenus potest. Illud a veteribus post Aristotelem *despoticum* vocatur, hoc *politicum* (S. Thom. 1 q. 81, a. 3 ad 2).

Imperium *absolutum* voluntas solum habet in vim motricem seu corporis membra. Reliquae facultates, ut experientia constat, non solum saepe voluntatis imperium anteverunt, sed etiam eidem aliquatenus resistunt nec ab actibus suis plane contineri possunt. Competit autem voluntati imperium *non absolutum* in facultates sibi subditas, et quidem:

a) in *intellectum*, ut experientia testatur. Nec obest, quod voluntas sit potentia *caeca* iuxta illud: nihil volitum, nisi praecognitum; inde enim solum sequitur non omnes actus intellectus a voluntate pendere atque hanc tamquam con-

dicionem praesupponere cognitionem, ut in actum prodire possit;

b) in *phantasiam* et *appetitum sensitivum*, sed quoad hunc fere solum *indirecte*, quatenus avertere potest, quae actibus appetitus ansam praebere solent, quamvis nec hoc perfecte semper efficere valeat.

6. *Usus* active spectatus est actus voluntatis, quo haec facultates sibi subiectas ad agendum applicat et electionem exsequitur; passive spectatus est motio harum facultatum, prout a voluntate in ordine ad finem procedit.

7. *Fruitio* (gaudium) denique est quies in bono obtento. Per fruitionem motus voluntatis in suum terminum absolvitur. «Mediis utimur, fine fruimur.» Fruitio in ordine executionis est inter actus voluntatis ultimus, in ordine intentionis vero primus.

ARTICULUS III.

DE PASSIONIBUS.

(*Arist.*, *Eth.* I, 2, c. 5. *S. Thom.* I, 2, q. 22—48; *De verit.* q. 26.)

36. *De passionum natura et subiecto.* *Pati* videtur generatim ex communi opinione duo significare: a) alterationem quandam organicam viventis, qua una forma abicitur et alia eius loco recipitur; b) tractionem aliquam ab extrinseco proveniente, qua subiectum ad aliquid quasi rapitur. Et quia utrumque elementum in omnibus et solis actibus appetitus sensitivi invenitur, omnes et soli actus appetitus sensitivi vocantur passionem. Passio ergo definiri potest: motus appetitus sensitivi. Unde subiectum passionum est solus appetitus sensitivus (*S. Thom.* I, 2, q. 22 sqq).

37. *De distinctione passionum.* Ex doctrina *S. Thomae* (I, q. 81, a. 2) appetitus sensitivus in duas dividitur distinctas potentias: appetitum *concupiscibilem* et appetitum *irascibilem*, quorum prior versatur circa bonum et malum *absolute spectatum*, posterior vero circa bonum et malum *sub ratione ardui*. Inde motus prioris appetitus vocantur passionem *concupiscibiles*, posterioris *irascibiles*.

38. *De passionibus concupiscibilibus.* Passiones concupiscibiles dividuntur ratione termini, circa quem versantur, in passionem, quae *bonum prosequuntur*, et eas, quae *malum aversantur*.

Bonum prosequendum potest spectari: a) abstrahendo ab eo utrum sit praesens an absens, b) ut absens, c) ut praesens. Et secundum hanc diversitatem sunt tres passionem concupiscibiles prosecutivae boni: *amor*, qui versatur circa bonum abstrahendo ab eius praesentia vel absentia; *desiderium* vel *concupiscentia*, quae versatur circa bonum absens; *gaudium* (delectatio), cuius obiectum est bonum praesens. His tribus passionibus correspondent tres aliae, quae malum fugiunt, videl.: *odium*, quod aversatur malum abstrahendo ab eius praesentia vel absentia; *horror* (fuga), qui versatur circa malum absens; *tristitia* (dolor), cuius obiectum est malum praesens. — Unde habemus tria paria passionum concupiscibilium, quae hoc schemate exhibentur:

<i>circa</i>	{	amor . . . sive praes. sive absens . . .	odium	} <i>circa</i> <i>malum.</i>
<i>bo-</i>	{	concupiscentia . . . absens	horror	
<i>num</i>	{	gaudium praesens	dolor	

39. *De passionibus irascibilibus.* Hae dividuntur:

a) ratione *termini* in eas, quae circa bonum arduum, et eas, quae circa malum arduum versantur;

b) ratione *modi*, quo circa terminum versantur, in eas, quae *accedunt* ad bonum vel malum, et eas, quae ab eo *recedunt*. Secundum hanc divisionem passionem irascibiles numerantur quinque: duae, scilicet spes et audacia, accedunt ad bonum et malum arduum; duae vero recedunt, scilicet desperatio et timor (metus); una denique versatur circa malum arduum praesens. Haec non habet passionem correspondentem, quia bonum praesens non habet rationem ardui. Exhibentur hoc schemate:

<i>circa</i>	{	spes accedendo	audacia	} <i>circa</i> <i>malum</i> <i>arduum.</i>
<i>bonum</i>	{	desperatio . . . recedendo . . .	timor	
<i>arduum</i>	{	circa malum praes.	ira	

Igitur ex doctrina *S. Thomae* undecim omnino numerantur passiones specie diversae (1, 2, q. 23, a. 4).

40. *De bonitate et malitia passionum.* Passiones secundum se et absolute spectatae neque bonae sunt neque malae, utpote de se rationis et libertatis expertes. Si vero considerantur, ut sunt sub imperio voluntatis et rationales per participationem, possunt esse vel bonae vel malae, prout dictamini rectae rationis conformantur vel non.

Passiones maximam in voluntatem vim exercent et ideo, sicut male ordinatae ad plurima vitia hominem perducunt, ita rectae rationi subiectae plurimum etiam iuvant ad omnem virtutem. Praeterea pugna, quam homini causant, valde eidem prodesse potest, quia eum ab otio et superbia praecavet et abundans est occasio meritorum.